

## Zarząd sukcesyjny – ratunek dla firmy w kryzysie

Prowadzenie firmy to ogromna odpowiedzialność, szczególnie gdy nagła śmierć właściciela może zagrozić jej dalszemu funkcjonowaniu. Aby temu zapobiec, w Polsce wprowadzono **zarząd sukcesyjny** – rozwiązanie prawne, które pozwala zachować ciągłość działalności gospodarczej po śmierci przedsiębiorcy.

### Czym jest zarząd sukcesyjny?

Zarząd sukcesyjny to instytucja tymczasowego zarządzania firmą jednoosobową, umożliwiająca kontynuację jej działalności do czasu rozstrzygnięcia spraw spadkowych. Powoływany zarządca sukcesyjny reprezentuje przedsiębiorstwo, zarządza nim i podejmuje kluczowe decyzje, takie jak podpisywanie umów, wypłata wynagrodzeń czy regulowanie zobowiązań wobec urzędów.

### Jak powołać zarządcę sukcesyjnego?

Zarząd sukcesyjny można ustanowić na dwa sposoby:

1. **Za życia przedsiębiorcy** – właściciel samodzielnie wskazuje zarządcę w CEIDG, co pozwala na natychmiastowe przejęcie obowiązków po jego śmierci.
2. **Po śmierci przedsiębiorcy** – zarząd ustanawiają spadkobiercy, ale mają na to tylko dwa miesiące od momentu śmierci. Muszą również spełnić formalności, m.in. uzyskać zgodę większości właścicieli praw do przedsiębiorstwa.

### Dlaczego zarząd sukcesyjny jest ważny?

Brak zarządu sukcesyjnego może prowadzić do chaosu – zawieszenia działalności, utraty klientów, a nawet upadku firmy. Zarządca sukcesyjny działa jak „bufor”, dając spadkobiercom czas na uporządkowanie spraw majątkowych i podjęcie decyzji o przyszłości przedsiębiorstwa.

### Jak długo trwa zarząd sukcesyjny?

Zarząd sukcesyjny jest rozwiązaniem tymczasowym – trwa maksymalnie **2 lata**, choć w wyjątkowych sytuacjach sąd może wydłużyć ten okres do **5 lat**. Po tym czasie firma musi znaleźć trwałe rozwiązanie: sprzedaż, przekształcenie lub podział majątku.

### Wpływ na działalność przedsiębiorstwa

Dzięki zarządowi sukcesyjnemu firma:

- zachowuje swój numer NIP,
- kontynuuje dotychczasowe umowy z kontrahentami,
- wypłaca wynagrodzenia pracownikom,
- reguluje podatki i zobowiązania wobec urzędów.

## **Formalności związane z zarządem sukcesyjnym**

Aby powołanie zarządcy sukcesyjnego było skuteczne, należy zgłosić go do CEIDG. Proces ten jest prosty, a wniosek można złożyć online, osobiście w urzędzie gminy lub pocztą. Złożenie wniosku jest bezpłatne.

Zarząd sukcesyjny to kluczowe narzędzie zabezpieczające przyszłość firmy. Pozwala nie tylko przetrwać trudny czas po śmierci właściciela, ale także chroni interesy pracowników, kontrahentów i spadkobierców. Warto zadbać o formalności zawczasu, by w razie potrzeby firma mogła działać sprawnie i bez przestojów.

Więcej: <https://mojafirma.infor.pl/biznes/6772875,zabezpieczenie-przyszlosci-firmy-czyli-czym-jest-zarzad-sukcesyjny.html>

Małgorzata Krzyżowska - adwokat, partner zarządzający Aliant International Law Firm